A-0243

Total Pages: 4 Roll No.

MAPSY-606

MA Psychology (MAPSY)

(Psychotherapeutic Intervention)

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) 2×19=38

Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by cognitive disorder? Define cognitive disorder and in details about amnesia.

संज्ञात्मक विकृति से आप क्या समझते हैं ? संज्ञात्मक विकृति को परिभाषित कीजिए और स्मृतिलोप के बारे में विस्तार से वर्णन कीजिए।

2. What do you understand by group therapy? Describe it's process and goals.

समूह चिकित्सा से आप क्या समझते हैं ? इसकी प्रक्रिया एवं लक्ष्यों का वर्णन कीजिए।

A-0243/MAPSY-606 (2)

3. What do you understand by clinical intervention? Describe the role of a clinical psychologist as a person and professional.

नैदानिक हस्तक्षेप से आप क्या समझते हैं ? एक व्यक्ति और व्यवसायिक के रूप में नैदानिक मनोवैज्ञानिक की भूमिका का वर्णन कीजिए।

4. Describe the diagnostic values of WAIS in clinical intervention.

नैदानिक हस्तक्षेप में डब्ल्यू.ए.आई.एस. की नैदानिक मूल्यों का वर्णन कीजिए।

5. Describe the role of yoga and meditation under clinical intervention.

नैदानिक हस्तक्षेप के अंतर्गत योग और ध्यान की भूमिका का वर्णन कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Dementia.

मनोभ्रंश।

2. Ego-Analytic

अहं-विश्लेषक।

3. Delirium.

उन्माद।

4. Placebo effect.

कूट भेषज।

5. Leading and confront.

नेतृत्व एवं सामना।

6. Clinical value of Binet test.

बिनेट परीक्षण की नैदानिक मूल्य।

7. Assertion training.

स्वीकारात्मक प्रशिक्षण।

8. Transference.

स्थानांतरण।
